Centro de Artes, Design e Moda – CEART/UDESC | Programa de Pós-Graduação em

Moda – PPGMODA Av. Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, Florianópolis/SC, CEP
88035-001 | Telefone: +55 48 3664-8345 http://www.udesc.br/ceart/ppgmoda |

ppgmoda.ceart@udesc.br

RESULTADO FINAL – ALUNO(A) ESPECIAL

SEMESTRE 2026/1 – EDITAL 040/2025/PPGMODA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Moda, no uso de suas atribuições,
torna público o resultado de seleção de Aluno/a Especial regido pelo EDITAL nº
040/2025/PPGMODA.

ATENÇÃO:

Este resultado aponta se o/a candidato/a foi aprovado/a (inscrição deferida) ou não
(inscrição indeferida) pelo/a professor/a da disciplina para REALIZAR A MATRÍCULA
na disciplina.

O/A candidato/a aprovado/a que não encaminhar a solicitação de matrícula no
período estabelecido no Edital, e não apresentar todos os documentos obrigatórios
para matrícula, não será admitido como aluno(a) especial.

NÃO SERÃO ACEITAS MATRÍCULAS FORA DO PRAZO ESTIPULADO EM EDITAL.

AS AULAS SÃO PRESENCIAIS.

CANDIDATOS(AS) SELECIONADOS(AS) PARA MATRÍCULA

SISTEMAS PRODUTO-SERVIÇO NO DESIGN DE MODA
Profa. Dra. Fernanda Hansch Beuren

Andréia Angst

Carolina Ramos Piva

Sofia Jorge da Cunha

SISTEMAS COMPUTACIONAIS APLICADOS AO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS
Prof. Dr. Walter da Silveira Neto

Camila Martins

Helena Moreira da Silva

Laura Silvana Ribeiro Cascaes

MODA, CONSUMO E COMUNICAÇÃO
Prof. Dr. Richard Perassi Luiz de Sousa

Flávia Brito Schutel Lacerda

Gabriela Reis Bohns

Giulia Cordeiro Dal médico

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

02
59

2/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o
73

B
JB

R
29

.

6

http://www.udesc.br/ceart/ppgmoda
mailto:ppgmoda.ceart@udesc.br

Centro de Artes, Design e Moda – CEART/UDESC | Programa de Pós-Graduação em

Moda – PPGMODA Av. Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, Florianópolis/SC, CEP
88035-001 | Telefone: +55 48 3664-8345 http://www.udesc.br/ceart/ppgmoda |

ppgmoda.ceart@udesc.br

Sthefane Vitoria Barboza Basilio

Thaís de Lima Machado

MODA E CULTURA VISUAL
Profa. Dra. Daniela Novelli

Andréia Angst

Camila Martins

Flávia Brito Schutel Lacerda

Gabriela Reis Bohns

Giulia Cordeiro Dal médico

Larissa Antonia Belle

Marcia Cogo Marques

Sthefane Vitoria Barboza Basilio

SEMINÁRIO TEMÁTICO I: INTERNACIONALIZAÇÃO DAS FASHIONTECHS
Profa. Dra. Evelin Priscila Trindade
Profa. Dra. Luciana Dornbusch Lopes

José Heitor da Silva

Simone Stadnick

Florianópolis, 18 de fevereiro de 2026.

Prof.ª Dr.ª Luciana Dornbusch Lopes

Coordenadora do PPGMODA

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

02
59

2/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o
73

B
JB

R
29

.

7

http://www.udesc.br/ceart/ppgmoda
mailto:ppgmoda.ceart@udesc.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: 73BJBR29

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCIANA DORNBUSCH LOPES (CPF: 932.XXX.149-XX) em 23/02/2026 às 15:34:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:46:52 e válido até 30/03/2118 - 12:46:52.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDI1OTJfMjU5Ml8yMDI2XzczQkpCUjI5 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00002592/2026 e o código
73BJBR29 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.